
 م1222( لسنة 12قانون رقم )

 بشأن حماية الإنتاج الوطني من الآثار الناجمة عن

 الممارسات الضارة في التجارة الدولية

 بإسم الشعب :

 رئيس الجمهورية :

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية .

 وبعد موافقة مجلس النواب .

 أصدرنا القانون الآتي نصه

 الفصل الأول

 التعاريفالتسمية و 

يُسمى هذاا القذانون ) نذانون يمايذة الإنتذاط الذوطني مذن الآاذار الناجمذة  (  1مادة)

 عن الممارسات الضارة في التجارة الدولية ( .

لأغراض تطبيق أيكام هاا القانون ، يكون للألفاظ و العبارات  ( 2مادة)

كل منها  الواردة أدناه يياما وردت في هاا القانون المعاني الميددة لها أمام

 ما لم يقتض سياق النص معنى أخر :

 الجمهوريذذذذذذذذذذذذذذة
 

 الجمهــــوريـــة اليمنـيـــة . :

 الذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذو ارة 
 

 و ارة الصنـاعــة والتجــارة . :

 الذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذو ير 
 

 و يــــر الصناعـــة والتجــارة . :

  الإدارة الختصذذة
 

 الإدارة العامة ليماية الإنتاط الوطني . :

 اللائيذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذة
 

 اللائية التنفياية لهاا القانون . :

 المنذذذتل المشذذذابه

 

المنتل الميلي المماال من جميذ  الوجذوه للمنذتل  :

المستورد إلى الجمهورية ميل التيقيق أو الذا  

يشبهه إلى يد كبير في خصائصه و إستخداماته 

 عند إنتفاء التماال الكلي  .

مجمذذوع المنتجذذين الميليذذين للمنذذتل المشذذابه أو  :المنتجذذذذذذذذذذذذذذذذذذون 



 الميليذذذذذذذذذذذذذذذذذذون 
 

أولئك الاين يشكل مجموع إنتاجهم القسم الأكبذر 

 من إجمالي الإنتاط الميلي لالك المنتل .

الممارسذذذذذذذذذذذذذات 

 الضذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذارة 
 

 الإغراق أو الدعم أو الت ايد في الواردات . :

 التذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذدابير 

 

تذذدابير مكافيذذة الإغذذراق أو التذذدابير التعويضذذية  :

الونايذذذة المتخذذذاة مذذذن نربذذذل الذذذو ارة  أو تذذذدابير

بصذذذذورة عاجلذذذذة مننتذذذذة أو نهائيذذذذة لمواجهذذذذة 

 الممارسات الضارة .

 الضذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذرر 
 

الضذذذذرر الذذذذا  تيداذذذذه الممارسذذذذات الضذذذذذارة  :

 بالمنتجين الميليين.

 هذذاما الإغذذراق 

 

الفرق بين القيمة العادية للمنتل المغذرق و سذعر  :

اللائيذة تصديره ميسوباً على النيو الميدد في 

. 

 مقذذذذذذدار الذذذذذذدعم  
 

 مبلغ الفائدة التي تعود على متلقي الدعم . :

الرسذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذم 

 التعويضذذذذذذذذذذذذذذذي 
 

 الرسم المقابل لمقدار الدعم . :

الأطذذذذذذذذذذذذذذذذذذراف 

 المعنيذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذة 

 

أ  مصذذدر أو منذذتل أجنبذذي أو مسذذتورد لمنذذتل  :

يذذدخل أراضذذي الجمهوريذذة أو كيذذان أو رابطذذة 

نانونيذذذة تماذذذل أ  مذذذنهم وينذذذدرط ضذذذمن هذذذاا 

التعريف المنتجون الميليون أو أ  شخص أخر 

 ة بالمنتل المستورد ميل التيقيق تكون له علان

 الفصل الثاني

 الأهداف و نطاق السريان و مهام الوزارة

 يهدف هاا القانون إلى تيقيق الأتي : ( 3مادة)

يماية الإنتصذاد الذوطني مذن الآاذار الناجمذة عذن الممارسذات الضذارة فذي  -1

 التجارة الدولية .



ضمان إنشاء صناعات ميلية جديذدة وتطذوير و يذادة منتجذات الصذناعات  -2

 و خدمة أغراض التنمية الوطنية. القائمة منها بما يكفل تنمية الإنتصاد الوطني

 تسذذر  أيكذذام هذذاا القذذانون علذذى جميذذ  المنتجذذات الأجنبيذذة المسذذتوردة  (  4مادة)

 إلى الجمهورية سواءً كانت صناعية أو  راعية أو سمكية .

لأغذذذذراض تطبيذذذذق هذذذذاا القذذذذانون تتذذذذولي الذذذذو ارة ممارسذذذذة المهذذذذام  (  5مادة)

 والصلاييات الآتية : 

التشريعات والأنظمة المتعلقذة بيمايذة الإنتذاط الذوطني مذن الممارسذات  إنتراح -1

 الضارة . 

اجهذذة الممارسذذات الضذذارة والذذك فذذي إتخذذاا التذذدابير والإجذذراءات اللا مذذة لمو -2

ما يددته الإتفانيات الدولية أو الإنليميذة المنظمذة إليهذا الجمهوريذة ووفقذاً  ارإط

  .لأيكام هاا القانون ولائيته التنفياية 

تقصي المعلومات للكشف عذن الممارسذات الضذارة وإجذراء التيقيقذات بشذ نها  -3

 وفقاً لأيكام هاا القانون واللائية . 

إجذذراء الدراسذذات وتذذوفير البيانذذات والأدلذذة اللا مذذة لإابذذات يذذالات الذذدعم أو  -4

 الإغراق أو الت ايد في الواردات . 

ل منهذذا علذذى أ  إجذذراء الإتصذذالات مذذ  الأطذذراف المعنيذذة وغيرهذذا واليصذذو -5

 معلومات أو واائق تفيد التيقيق في أ  من الممارسات الضارة . 

تقديم المعونة الفنية للمنتجين الميليين عند تعرضهم لشذكو  مذن إيذد  الذدول  -6

 بش ن الممارسات الضارة . 

 الفصل الاالث

 الممارسات الضارة 

 الفرع الأول 

 الإغــراق 

 يقصذذذد بذذذالإغراق فذذذي تطبيذذذق أيكذذذام هذذذاا القذذذانون تصذذذدير منتجذذذاً مذذذا  (  6مادة)

إلذذى الجمهوريذذة بسذذعر أنذذل مذذن السذذعر الممااذذل فذذي مجذذر  التجذذارة العذذاد  

للمنذذتل المشذذابه يذذين يوجذذه ليسذذتهلاك فذذي البلذذد المصذذدر أو بلذذد المنشذذ  ممذذا 



يتسذذبب فذذي إليذذاق الضذذرر المذذاد  بذذالمنتجين الميليذذين أو التهديذذد بإيذذداث 

 ضرر الماد  بهم أو الإعانة المادية لإنامة صناعة ميلية . ال

تيدد اللائية الأسس والأيكام المتعلقذة بتيديذد وجذود الإغذراق وكيفيذة  (  7مادة)

يسذذذاب سذذذعر التصذذذدير للمنذذذتل المسذذذتورد إلذذذى الجمهوريذذذة ونيمتذذذه العاديذذذة 

 وهاما الإغراق وتيديد وجود الضرر المذاد  أو التهديذد بالضذرر والعلانذة

 السببية بين الإغراق والضرر الناجم عنه . 

 الفرع الااني 

  الدعـــــــــــم

يقصد بالدعم في تطبيق أيكام هاا القذانون كذل إعانذة أو مسذاهمة ماليذة  (  8مادة)

مباشرة أو غير مباشرة تمنح للمنتل المستورد إلذى الجمهوريذة مذن نربذل دولذة 

إلى الجمهورية بييذث يتسذبب فذي  المنش  أو أ  هيئة عامة فيها أاناء تصديره

إليذذاق الضذذرر المذذاد  بذذالمنتجين الميليذذين أو التهديذذد بإيذذداث ضذذرر مذذاد  

 بهم أو الإضرار بمصالح الدولة في اليالات التي تيددها اللائية . 

يشذذذترط فذذذي الذذذدعم أن ينذذذتل عنذذذه تيقيذذذق فائذذذدة لمتلقيذذذه وفقذذذاً للأسذذذس  (  9مادة)

 والشروط التي تيددها اللائية . 

تنظم اللائية الأسذس والأيكذام المتعلقذة بتيديذد وجذود الذدعم وكيفيذة يسذاب (11مادة)

مقذذذدار الذذذدعم وتيديذذذد وجذذذود الضذذذرر المذذذاد  أو التهديذذذد بإيذذذداث الضذذذرر 

 المذذذذاد  والعلانذذذذة السذذذذببية بذذذذين الذذذذدعم والضذذذذرر الناشذذذذ  عنذذذذه أو الذذذذا  

 سينش  عنه.  

 الفرع الاالث

 الت ايد في الواردات 

صذذد بالت ايذذد فذذي الذذواردات فذذي تطبيذذق أيكذذام هذذاا القذذانون إسذذتيراد يق (  11مادة)

إلذذى الجمهوريذذة بكميذذات مت ايذذدة غيذذر مبذذررة سذذواءً بشذذكل   منتل/منتجذذات مذذا

 مطلذذذق مقارنذذذة بسذذذنوات سذذذابقة أو بشذذذكل نسذذذبي مقارنذذذة بالإنتذذذاط الميلذذذي 

لمنتل/ منتجات مشابهة أو منافسة مباشرة بييث تتسبب بإليذاق ضذرر جسذيم 

 نتجين الميليين أو التهديد بإيدااه . بالم



تيذذدد اللائيذذة الأسذذس والأيكذذام المتعلقذذة بتيديذذد يذذالات الت ايذذد فذذي  (  12مادة)

الذذذواردات وتيديذذذد الضذذذرر والعلانذذذة السذذذببية بذذذين الت ايذذذد فذذذي الذذذواردات 

والضرر الناجم عنها أو الا  سينجم عنها ، وكذالك الآاذار التذي تترتذب علذى 

 ة مباشرة في يالة الت ايد في الواردات .  وجود منتجات منافس

 الفصل الراب 

 التيقيق في الممارسات الضارة 

لا ييذذق للذذو ارة فذذرض أ  تذذدابير مذذن التذذدابير المنصذذوص عليهذذا فذذي  (  13مادة)

الفصذذل الخذذامس مذذن هذذاا القذذانون علذذى أ  منذذتل مسذذتورد إلذذى الجمهوريذذة 

اليمنيذذة بممارسذذات إلا بعذذد إجذذراء التيقيقذذات اللا مذذة لذذالك وفقذذاً لأيكذذام هذذاا 

 القانون واللائية .  

( مذذذن هذذذاا القذذذانون لا 15ة )( مذذذن المذذذاد3مذذ  مراعذذذاة أيكذذذام الفقذذذرة ) (  14مادة)

يجو  ليدارة المختصة البدء فذي التيقيذق لتيديذد وجذود ممارسذة ضذارة مذن 

عدمه إلا بناءً على طلذب يقذدم مذن المنتجذين الميليذين أو مذن يمذالهم نانونذاً ، 

 مرفقاً به البيانات والواائق التي تيددها اللائية.   

و ير بنذاءً علذى توصذية الإدارة المختصذة يصدر ببدء التيقيق نرار من الذ  -1( 15مادة )

 متى توفرت الشروط الآتية : 

 ت ييد المنتجين الميليين للطلب المقدم وفقاً لما تيدده اللائية .   -أ

 وجود أدلة على الممارسات الضارة والضرر والعلانة السببية بينهما .   -ب

م عذذن اليذذد أن ي يذذد يجذذم إسذذتيراد المنذذتل فذذي يذذالتي الإغذذراق أو الذذدع  -ط

 المسموح به الا  تيدده اللائية . 

علذذى الإدارة المختصذذة إعذذلان الأطذذراف المعنيذذة عنذذد البذذدء فذذي التيقيذذق فذذور  -2

 صدور نرار الو ير بإجرائه وفقاً لما تيدده اللائية . 

ليدارة المختصة بمقتضى نرار يصدر من الو ير مباشذرة إجذراءات التيقيذق  -3

دون تقديم طلب بش ن أ  ممارسة من الممارسات الضذارة إاا تبذين لهذا وجذود 

أدلة كافيذة عذن وجذود الممارسذات الضذارة والضذرر المترتذب عليهذا والعلانذة 

 السببية بينهما . 



( وينتهذي التيقيذق فذوراً بمجذرد 14المذادة )يرفض الطلب المشار إليذه فذي  -1 (16مادة )

ت كذذذد الإدارة المختصذذذة مذذذن عذذذدم وجذذذود دليذذذل كذذذاف بوجذذذود ممارسذذذة مذذذن 

 الممارسات الضارة أو ضرر يبرر السير في نظر الموضوع .   

إاا صدر نرار من الو ير برفض الطلب فذلا يجذو  لمقذدم الطلذب أن يقذدم   -2

طلباً آخر مستنداً إلى اات الونائ  والأدلة والأسباب المقدمة في طلبه الأول إلا 

بعد مضي )مائة وامانون يوماً( من تذاري  صذدور نذرار الذو ير ولمذن رُفذض 

مذام القضذاء خذلال طلبه يق التظلم لد  الو ير كمذا لذه بعذد الذك يذق الطعذن أ

 ستين يوماً من نرار الرفض . 

تخطذذذر الأطذذذراف المعنيذذذة بذذذالتيقيق بالمعلومذذذات التذذذي تطلبهذذذا الإدارة  (  17مادة)

المختصذذة وتتذذاح لهذذم فرصذذة كافيذذة ليقذذدموا كتابذذة جميذذ  الأدلذذة والمعلومذذات 

التي يرونها اات علانة بالتيقيق نيد النظذر وفقذاً للمذدد ال منيذة والإجذراءات 

 ي تيددها اللائية.  الت

بمجذذذرد بذذذدء التيقيذذذق تقذذذدم الإدارة المختصذذذة الذذذنص الكامذذذل لطلذذذب  (  18مادة)

التيقيق إلى المصدرين المعروفين وإلى سلطات البلذد المصذدر وغيذرهم مذن 

 الأطراف المعنية وفقاً لما تيدده اللائية ..  

والأدلذة التذي  تت كد الإدارة المختصة خلال التيقيق من دنذة المعلومذات (19مادة)

ندمتها الأطذراف المعنيذة والتذي تسذتند إليهذا فيمذا تتوصذل إليذه مذن توصذيات 

ولذذيدارة المختصذذة عبذذر الذذو ير أن تقذذوم بطلذذب أ  معلومذذات تفيذذد التيقيذذق 

مذذن أ  جهذذة أو أطذذراف معنيذذة وأن تجذذر  التيقيذذق فذذي أراضذذي الأطذذراف 

 إجراءات  .  المعنية بموافقتها وفقاً لما تيدده اللائية من أسُس و

ينبغذذي أخطذذار جميذذ  الأطذذراف المعنيذذة باليقذذائق الأساسذذية نيذذد النظذذر  (  21مادة)

التذذي تشذذكل أسذذاس القذذرار بتطبيذذق تذذدابير نهائيذذة والذذك نبذذل صذذدور القذذرار 

 بونت كاف وفقاً لما تيدده اللائية. 

للذذذو ير بنذذذاءً علذذذى توصذذذية الإدارة المختصذذذة إصذذذدار نذذذرار بونذذذف  (  21مادة)

أو إنهائذذذه فذذذي يذذذالتي الإغذذذراق والذذذدعم فذذذي أ  ونذذذت دون فذذذرض التيقيذذذق 

رسذذذذوم مكافيذذذذة الإغذذذذراق أو رسذذذذوم تعويضذذذذية إاا تعهذذذذد مصذذذذدر المنذذذذتل 

المسذذذذتورد إلذذذذى الجمهوريذذذذة بمراجعذذذذة أسذذذذعاره أو ونذذذذف التصذذذذدير إلذذذذى 



الجمهوريذذة باسذذعار إغرانيذذه أو مدعومذذة أو إاا نذذدمت الدولذذة المانيذذة للذذدعم 

أن يقرر إستكمال التيقيق على الرغم مذن الذك وتيذدد  تعهداً بإلغائه وللو ير

اللائيذذذة الأسذذذس والأيكذذذام المتعلقذذذة بالتعهذذذدات السذذذعرية مذذذن ييذذذث نيمتهذذذا 

 ومراجعتها وتقييمها وإنتهائها وغير الك من الأيكام الأخر  المتعلقة بها.  

للذذذو ير بنذذذاءً علذذذى توصذذذية الإدارة المختصذذذة إصذذذدار نذذذرار بإنهذذذاء  - 1( 22مذذذادة )

 لتيقيق دون إتخاا أ  من التدابير والك في أ  من اليالات الآتية : ا

عذذدم كفايذذة الأدلذذة المقدمذذة علذذى وجذذود الممارسذذات الضذذارة أو الضذذرر  -أ 

 المترتب عليها. 

إاا تذذم سذذيب الطلذذب ولذذم يتعذذارض هذذاا الإجذذراء مذذ  متطلبذذات  -ب 

 المصلية العامة. 

إاا كانت توصية الإدارة المختصة تنكذد عذدم وجذود ممارسذات  -ط 

 ضارة أوضرر. 

إاا كان هاما الإغذراق أو مقذدار أو يجذم واردات المنذتل المصذدر إلذى  -د 

 الجمهورية يقل عن اليد المسموح به الا  تيدده اللائية.

( مذذن هذذذاه المذذادة يتخذذذا 1إاا تذذم إنهذذاء التيقيذذذق وفقذذاً لأيكذذذام الفقذذرة ) -2

 ارات اللا مة بش ن ما يلي : الو ير القر

إنهذذذاء التذذذدابير العاجلذذذة المتخذذذاة منذذذه وإصذذذدار نذذذرار بذذذرد أ  رسذذذوم     -أ

 تعويضية تم دفعها أو كفالات تم تقديمها . 

( مذن 21إلغاء التعهدات السذعرية التذي تذم نبولهذا وفقذاً لأيكذام المذادة ) -ب

 هاا القانون .  

إاا تقذذرر إجذذراء التيقيذذق فعلذذى الإدارة المختصذذة إسذذتكمال إجذذراءات  (23مادة)

 التيقيق خلال المدة التي تيددها اللائية . 

لا يجو  أن تعيق دراسة الطلذب أو إجذراءات التيقيذق المتعلقذة بذالمنتل  (  24مادة)

المسذذتورد إلذذى الجمهوريذذة بممارسذذة ضذذارة إجذذراءات التخلذذيص الجمركذذي 

 عليه .  



دد اللائيذذة مقذدار رسذذوم دراسذة الطلذب الذذا  يسذتوفي مذذن مقذدم الطلذذب ( تيذ25مذادة)

بمذذا يتناسذذب مذذ  طبيعذذة الدراسذذة وتذذنول يصذذيلته لصذذالح تنفيذذا أيكذذام هذذاا 

 القانون واللائية في الأوجه التي يصدر بتيديدها نرار من الو ير . 

لا يجذذذذو  لأ  مذذذذن مذذذذوظفي الإدارة المختصذذذذة أو أ  مذذذذن مذذذذوظفي  -1( 26مادة )

ارة الآخذذذرين أو أ  جهذذذة رسذذذمية أخذذذر  إفشذذذاء المعلومذذذات السذذذرية الذذذو 

بطبيعتها أو التي ندمت علذى أنهذا سذرية التذي يطلذ  عليهذا فذي سذياق نيامذه 

بمهامه لتطبيق أيكام هاا القانون ويعانب كل من يخالف أيكام هذاه الفقذرة 

بغرامة لا تقل عن )خمسين ألف ريال( ويراعى فذي تقذديرها يجذم الضذرر 

تل عن الإفشاء م  عذدم الإخذلال بذ   عقوبذة أشذد منصذوص عليهذا فذي النا

 أ  نانون آخر نافا. 

تيدد اللائيذة أسذس ومعذايير المعلومذات السذرية بطبيعتهذا أو التذي نذدمت  -2

 على أنها سرية والتي ييظر إفشائها . 

 الفصل الخامس

 التدابير

 الفرع الأول

 التدابير العاجلة المننتة

 للذذذو ير بنذذذاءً علذذذى توصذذذية الإدارة المختصذذذة سذذذواءً نذذذـدُم طلبذذذاً بذذذالك  -1( 27مادة)

أم لذذم يُقذذدم إتخذذاا تذذدابير عاجلذذة ضذذد المنذذتل المسذذتورد إلذذى الجمهوريذذة نيذذد 

التيقيق إاا توصلت الإدارة المختصذة إلذى نذرار أولذي بوجذود الممارسذات 

د الضذذارة والضذذرر المترتذذب عليهذذا وتبذذين أن عذذدم إتخذذاا هذذاه التذذدابير نذذ

 يند  إلى إلياق الضرر بالمنتجين الميليين يتعار تداركه أو إصلايه .

تكون التدابير العاجلة المننتة على شذكل رسذوم تعويضذية أو ضذمانات    -2

نقديذذة أو كلاهمذذا معذذاً يجذذو  ردهذذا كليذذاً أوج ئيذذاً إلذذى دافعهذذا أو مقذذدمها فذذي 

 الأيوال المنصوص عليها في هاا القانون واللائية . 

لا تطبق التذدابير العاجلذة المننتذة نبذل مضذي )الااذين يومذاً( مذن تذاري   -1( 28مادة)

 بدء التيقيق . 



لا تنطبذذذذق التذذذذدابير العاجلذذذذة المننتذذذذة إلا علذذذذى المنتجذذذذات المعروضذذذذة  -2

 ليستهلاك الميلي بعد الونت الا  يبدأ فيه سريان نرار الو ير . 

يقتصذذر تطبيذذق التذذدابير العاجلذذة المننتذذة علذذى أنصذذر فتذذرة ممكنذذة لا    -3

 تتجاو  ستة أشهر كيد أنصى . 

تقذذوم مصذذلية الجمذذارك بتيصذذيل الرسذذوم التعويضذذية أو الضذذمانات  -1( 29مذذادة )

( مذذذن هذذذاا القذذذانون 27( مذذن المذذذادة )2المننتذذة المشذذذار إليهذذذا فذذذي الفقذذذرة )

ليساب الأمانذات ولذيس ليسذاب الإيذرادات مراعيذة فذي الذك إيتمذال ردهذا 

 كليذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذاً أو ج ئيذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذذاً 

-إلذذى خ ينذذة الدولذذة إلذذى دافعهذذا وفذذي جميذذ  الأيذذوال لا يجذذو  توريذذدها 

إلا بعد صدور نرار من الو ير بإتخذاا التذدابير النهائيذة  -يساب الإيرادات 

 بش ن الممارسة الضارة . 

إاا صذذذدر نذذذرار مذذذن الذذذو ير بعذذذد إتخذذذاا تذذذدابير نهائيذذذة بشذذذ ن الممارسذذذة  -2

الضارة ميل التيقيذق يذتم إعذادة الضذمانات التذي تذم تقذديمها وتذرد الرسذوم 

 تم إستيفائها وفقاً للشروط والأيكام التي تيددها اللائية .  التعويضية التي

إاا صدر نرار الو ير بإتخاا تدابير نهائية بشذ ن الممارسذة الضذارة ميذل  -3

التيقيذذق يذذتم إنهاءالتذذدابير العاجلذذة المننتذذة وتطبذذق التذذدابير النهائيذذة وتعذذاد 

عويضذية التذي الضمانات التي تم تقديمها ويتم ب ار رجعي تسوية الرسوم الت

 تم إستيفائها وفقاً لما تيدده اللائية من أسس وأيكام متعلقة بالك. 

( للذذو ير إيقذذاف تطبيذذق التذذدابير العاجلذذة المننتذذة المتخذذاة بشذذ ن الممارسذذة 31مذذادة)

الضارة إاا نجم عن هاا التطبيق أاار سلبية علذى منتجذين ميليذين أخذرين أو 

 على المستهلكين. 

 الفرع الااني

 ير النهائيةالتداب

إاا توصذذذذلت الإدارة المختصذذذذة بعذذذذد إتمذذذذام التيقيذذذذق إلذذذذى إابذذذذات   -1(  31مادة )

الممارسذذة الضذذارة والضذذرر المترتذذب عليهذذا والعلانذذة السذذببية بينهمذذا يصذذدر 

الو ير بناءً على توصية الإدارة المختصة نراراً بفرض تدابير نهائية لمواجهة 



ه التذذدابير ويجمهذذا ومذذد  ونطذذاق هذذاه الممارسذذات علذذى أن يبذذين فيذذه نذذوع هذذا

 تطبيقها ومدتها وغيرها من البيانات والشروط التي تيددها اللائية .

تيذدد التذذدابير النهائيذذة التذي تطبذذق لمواجهذذة الممارسذات الضذذارة علذذى النيذذو  -2

 التالي: 

وتتماذذل فذذي نبذذول تعهذذدات سذذعرية و/أو فذذرض  تذذدابير مكافيذذة الإغذذراق : -أ 

 رسوم تعويضية إضافية في يالة الإغراق .

 التدابير التعويضية : وتتمال في فرض رسوم تعويضية في يالة الدعم .  -ب 

تدابير الوناية : وتتمال في فرض رسوم تعويضية إضافية و/أو فذرض نيذود  -ط 

 كمية )نظام اليصص( في يالة الت ايد في الواردات . 

لا يجو  أن يتجاو  مقدار مذا يفذرض مذن رسذوم مكافيذة الإغذراق أو رسذوم  -3

تعويضذذية هذذاما الإغذذراق أو مقذذدار الذذدعم الذذا  يذذتم تيديذذده نتيجذذة التيقيذذق 

ويجو  أن تيدد هاه الرسوم بمقادير أنل من هذاما الإغذراق أو مقذدار الذدعم 

ه إاا تجذاو  إاا كانت كافية لإ الة الضرر على أن يتم رد أ  رسذم تذم تيصذيل

هذذاما الإغذذراق أو مقذذدار الذذدعم الفعلذذي بعذذد سذذريان القذذرار النهذذائي بفذذرض 

تذذدابير مكافيذذة الإغذذراق أو التذذدابير التعويضذذية وتيذذدد اللائيذذة المذذدد ال منيذذة 

 والإجراءات الواجب مراعاتها عند تيصيل الفارق .

 (مذذن 2(  تطبذذق تذذدابير الونايذذة المنصذذوص عليهذذا فذذي البنذذد )ط( مذذن الفقذذرة)32مذذادة)

( مذذن هذذاا القذذانون علذذى جميذذ  واردات المنذذتل المسذذتورد بصذذرف 31المذذادة)

النظر عن مصدرها وتطبق تدابير مكافيذة الإغذراق التعويضذية المنصذوص 

( مذذذن اات المذذذادة علذذذى جميذذذ  2عليهذذذا فذذذي البنذذذدين )أ ، ب ( مذذذن الفقذذذرة )

المنتجذذات المسذذتوردة مذذن المصذذادر التذذي ابذذت أنهذذا تقذذوم بذذالإغراق أو تتلقذذى 

الذذدعم ويُسذذتانى مذذن الذذك الذذواردات مذذن المصذذادر التذذي نذذـبُلت منهذذا تعهذذدات 

 أسعار وفقاً لأيكام هاا القانون واللائية . 

يُراعذذذى فذذذي إتخذذذاا التذذذدابير النهائيذذذة أن تكذذذون بالقذذذدر الكذذذافي لتفذذذاد   (  33مادة)

و إ التذذذه وبمذذذا يمكذذذن المنتجذذذين الميليذذذين مذذذن توفيذذذق أوضذذذاعهم الضذذذرر أ

والتكيف من المنتجات المستوردة وبما يضمن يماية الإنتذاط الذوطني وتيذدد 



اللائيذذة كيفيذذة تطبيذذق هذذاه التذذدابير واليذذد الأعلذذى لمذذددها ال منيذذة وشذذروط 

 تمديذذدها ومراجعتهذذا وتخفيضذذها تذذدريجياً وتقييمهذذا وإنهائهذذا وسذذائر الأيكذذام 

 المتعلقة بها . 

للذذو ير أن يشذذترط علذذى مصذذدر المنذذتل الذذا  نذذـبُل تعهذذده بالأسذذعار أن  (  34مادة)

يقذذدم معلومذذات دوريذذة عذذن وفائذذه بهذذاه التعهذذدات وأن يسذذمح للذذو ارة مذذن 

التيقذذق مذذن البيانذذات والمعلومذذات اات الصذذلة ، ويجذذو  للذذو ير فذذي يذذال 

بير المنصذوص عليهذا فذي إنتهاك المصدر للتعهد أن يتخا ضذده أ  مذن التذدا

 هاا القانون واللائية وفقاً لأيكامها .

( مذن هذاا القذانون 29( مذن المذادة )1م  عدم الإخذلال ب يكذام الفقذرة ) (  35مادة)

تتولى مصلية الجمذارك تيصذيل الرسذوم التعويضذية الإضذافية المشذار إليهذا 

لذذذو ير ( مذذذن هذذذاا القذذذانون وفقذذذاً لقذذذرارات ا31( مذذذن المذذذادة )2فذذذي الفقذذذرة )

 الصادرة بها وضمن الشروط والنسب الميددة بتلك القرارات .

 تمسك الإدارة المختصة السجلات الآتية :  -1( 36مادة )

 سجل خاص بالإغراق .  -أ 

 سجل خاص بالدعم .  -ب 

 سجل خاص بالت ايد في الواردات )سجل تدابيرالوناية( . -ط 

تيذذذدد اللائيذذذة البيانذذذات والمعلومذذذات التذذذي يجذذذب أن تتضذذذمنها السذذذجلات   -2

( مذذن هذذاه المذذادة والواذذائق التذذي تيفذذظ لذذد  1المنصذذوص عليهذذا فذذي الفقذذرة )

الإدارة المختصة وكيفية الإطلاع على هاه السجلات أو إسذتخراط صذورة مذن 

 ميتوياتها ومقدار الرسم الا  يتعين دفعه . 

 الفصل السادس

 ميةأيكام ختا

(  يكذذون لمذذوظفي الإدارة المختصذذة الذذاين يصذذدر بتسذذميتهم نذذرار مذذن و يذذر 37مذادة)

العذذذدل بنذذذاءً علذذذى عذذذرض الذذذو ير صذذذفة الضذذذبطية القضذذذائية لضذذذبط جميذذذ  

 الأعمال والممارسات المخالفة لأيكام هاا القانون واللائية .



المتعلقذة  ( تختص المياكم اليمنية المختصة بالنظر فذي المنا عذات والطعذون38مادة)

 بتنفيا أيكام هاا القانون واللائية ويكون لها صفة الأستعجال .

تذذذـنُشر جميذذذ  القذذذرارات الو اريذذذة الخاصذذذة ببذذذدء التيقيذذذق أو فذذذرض  (  39مادة)

 التدابير العاجلة أو النهائية في الجريدة الرسمية . 

تصذذدر بقذذرارات مذذن الذذو ير بنذذاءً علذذى عذذرض الإدارة المختصذذة وبمذذا لا  -1( 41مادة)

 يتعارض م  أيكام هاا القانون واللائية ، الأنظمة التالية : 

 نظام تدابير الوناية .  -أ 

 نظام مكافية الإغراق .  -ب 

 نظام مكافية الدعم .  -ط 

 تنشر القرارات المشار إليها في الفقرة السابقة في الجريدة الرسمية .   -2

يصدر الو ير القرارات اللا مة لتطبيق أيكام هاا القانون بما لا يتعارض  ( 41مادة)

 م  أيكام هاا القانون ولائيته التنفياية . 

تصدر اللائية التنفياية لهاا القذانون بقذرار مذن رئذيس مجلذس الذو راء  (  42مادة)

ن بعد موافقة مجلذس الذو راء بنذاءً علذى عذرض الذو ير خذلال سذتين يومذاً مذ

 صدور القانون.

يُلغى أ  نص أو يكم في أ  نانون آخر نافذا يتعذارض مذ  أيكذام هذاا  (  43مادة)

 القانون. 

 ( يُعمل بهاا القانون من تاري  صدوره وينشر في الجريدة الرسمية. 44مادة)

 بصنعاء -صدر برئاسة الجمهورية 

 هـ1431/ او اليجـة/  3بتاريــ  

 م2111/  نوفمبــر /   9الموافــق  

 علي عبدالله صالح     

 مهـورية  رئيس الج    

 

 


